

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.048.500,00	25.048.500,00	3.847.332,61	15,36	3.847.332,61	15,36	21.201.167,39
RECEITAS CORRENTES	23.473.335,00	23.473.335,00	3.656.637,84	15,58	3.656.637,84	15,58	19.816.697,16
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.647.035,00	2.647.035,00	207.834,80	7,85	207.834,80	7,85	2.439.200,20
IMPOSTOS	1.949.475,00	1.949.475,00	181.710,55	9,32	181.710,55	9,32	1.767.764,45
TAXAS	697.560,00	697.560,00	26.124,25	3,75	26.124,25	3,75	671.435,75
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.113.500,00	1.113.500,00	137.226,10	12,32	137.226,10	12,32	976.273,90
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	763.500,00	763.500,00	88.506,70	11,59	88.506,70	11,59	674.993,30
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO PÚBLICO	350.000,00	350.000,00	48.719,40	13,92	48.719,40	13,92	301.280,60
RECEITA PATRIMONIAL	2.353.100,00	2.353.100,00	344.856,46	14,66	344.856,46	14,66	2.008.243,54
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	12.000,00	12.000,00	1.813,74	15,11	1.813,74	15,11	10.186,26
VALORES MOBILIÁRIOS	2.341.100,00	2.341.100,00	343.042,72	14,65	343.042,72	14,65	1.998.057,28
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	265.600,00	265.600,00	14.795,56	5,57	14.795,56	5,57	250.804,44
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	243.600,00	243.600,00	12.146,11	4,99	12.146,11	4,99	231.453,89
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES ÀS TRANSPORTES	22.000,00	22.000,00	2.649,45	12,04	2.649,45	12,04	19.350,55
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.662.000,00	16.662.000,00	2.920.914,50	17,53	2.920.914,50	17,53	13.741.085,50
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.509.000,00	8.509.000,00	1.376.810,00	16,18	1.376.810,00	16,18	7.132.190,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	6.386.000,00	6.386.000,00	1.185.035,41	18,56	1.185.035,41	18,56	5.200.964,59
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	5.000,00	5.000,00	86.464,11	1.729,28	86.464,11	1.729,28	-81.464,11
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	1.750.000,00	1.750.000,00	272.368,06	15,56	272.368,06	15,56	1.477.631,94
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	12.000,00	12.000,00	175,00	1,46	175,00	1,46	11.825,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	61,92	0,00	61,92	0,00	-61,92
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	432.100,00	432.100,00	31.010,42	7,18	31.010,42	7,18	401.089,58
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	177.600,00	177.600,00	19.773,55	11,13	19.773,55	11,13	157.826,45
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	252.500,00	252.500,00	11.236,87	4,45	11.236,87	4,45	241.263,13
RECEITAS DE CAPITAL	1.575.165,00	1.575.165,00	190.694,77	12,11	190.694,77	12,11	1.384.470,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARCELO ANTONIO BURIN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 610.369.780-87

GERSON SAVIO J. VACARO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 489.400.110-15

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	43.000,00	43.000,00	5.444,77	12,66	5.444,77	12,66	37.555,23
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.532.165,00	1.532.165,00	185.250,00	12,09	185.250,00	12,09	1.346.915,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS EN	1.532.165,00	1.532.165,00	185.250,00	12,09	185.250,00	12,09	1.346.915,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.866.500,00	1.866.500,00	236.017,86	12,64	236.017,86	12,64	1.630.482,14
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.915.000,00	26.915.000,00	4.083.350,47	15,17	4.083.350,47	15,17	22.831.649,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	26.915.000,00	26.915.000,00	4.083.350,47	15,17	4.083.350,47	15,17	22.831.649,53
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	26.915.000,00	26.915.000,00	4.083.350,47	15,17	4.083.350,47	15,17	22.831.649,53
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	679.176,64	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	679.176,64	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.866.500,00	1.866.500,00	236.017,86	12,64	236.017,86	12,64	1.630.482,14
RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.850.000,00	1.850.000,00	236.017,86	12,76	236.017,86	12,76	1.613.982,14
TOTAL	1.866.500,00	1.866.500,00	236.017,86	12,64	236.017,86	12,64	1.630.482,14

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

MARCELO ANTONIO BURIN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 610.369.780-87

GERSON SAVIO J. VACARO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 489.400.110-15

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552